
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Урожайновская школа имени летчика-истребителя Варлыгина Константина Владимировича»  

Симферопольского района Республики Крым 

ул.40 лет Победы, 152, с. Урожайное, Симферопольский район, РК, 297535 

тел/факс +7 (3652) 332-316, e-mail: school_simferopolsiy-rayon34@crimeaedu.ru 

ИНН9109008526/КПП910901001 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

23.11.2022 г.                                              с.Урожайное                                                  № 513-О 

 

 

Об итогах проведения методического и психологического семинаров 

 

В соответствии с годовым планом работы школы, приказом по школе № 409-О от 

22.09.2022 «О проведении методического и психологического семинаров» с целью 

повышения методического уровня учителей были проведены:  

 методический семинар «Дистанционные технологии в образовании» 31 октября 2022 

года; 

 психологический семинар «Развитие памяти ребёнка как важнейшее условие 

успешного обучения и социализации личности» 01 ноября 2022 года. 

 При проведении методического семинара был заслушен доклад ЗДУВР Ляляскиной 

Л.Б. Людмила Борисовна рассказала о методических особенностях дистанционного 

обучения, выделила специфические принципы дистанционного обучения, обозначила 

формы и методы данного обучения. Подчеркнула, что главной особенностью является 

интерактивность взаимодействия всех участников образовательного процесса. Усвоение 

знаний, умений и навыков, предусмотренных учебными программами, осуществляется не 

в традиционных формах обучения а путем самостоятельной работы обучаемого с 

помощью различных средств – носителей информации. В центре процесса 

дистанционного обучения находится не преподавание, а учение, то есть самостоятельная 

познавательная деятельность обучаемого по овладению знаниями, умениями и навыками. 

При этом обучающийся должен не только владеть навыками работы с компьютером, но и 

способами работы с учебной информацией, с которой он встречается в процессе 

дистанционного обучения. Сегодня одним из направлений дистанционного образования 

является работа по развитию функциональной грамотности обучающихся.  

 О внедрении в учебно-воспитательный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности младших школьников рассказала руководитель МО 

начальных классов Михайлова В.В. О формировании функциональной грамотности на 

уроках естественно-математического цикла сообщила руководитель МО Росохатая М.В. 

Маргарита Владимировна отметила, что задания, напрвленные на формирование ФГ 

необходимо включать в ежедневную практику своей работы. Руководитель МО 

спортивно-эстетического цикла Салиева Л.С. представила примеры заданий из области 

креативного мышления. Руководитель МО классных руководителей Сафронова Я.А. 

рассказала о деятельности по формированию глобальных компетенций, непосредственно 

связанных с освоением знаний по проблемам глобализации, устойчивого развития и 



межкультурного взаимодействия на занятиях внеурочной деятельности «Разговоры о 

важном», классных часах, школьных иероприятиях. 

 При проведении психологического семинара педагог-психолог Даниленко Т.Ф. 

говорила о важности развития памяти ребенка как необходимого условия успешного 

обучения. Татьяна Федоровна отметила, что необходимо учитывать индивидуальные 

особенности учащихся, напомнила педагогам об особенностях восприятия и переработки 

информации (визуалы, аудиалы, кинестетики, дискреты), представила различные приемы 

и способы для развития запоминания у разных возрастных категорий. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. ЗДУВР Ляляскиной Л.Б. продолжить работу постоянно действующего семинара 

«Путь к мастерству». 

2. Отметить добросовестное отношение ЗДУВР Ляляскиной Л.Б., руководителей МО 

Михайловой В.В., Росохатой М.В., Салиевой Л.С., Сафроновой Я.А., педагога-психолога 

Даниленко Т.Ф. к подготовке и проведению семинаров. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор       В.Г.Сидоренко 

 


